
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계

장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 123,835,213 113,557,212 10,278,001

100 지방세수입 11,450,000 11,450,000 0

110 지방세 11,450,000 11,450,000 0

111 보통세 11,147,000 11,147,000 0

111-04 주민세 156,000 770,000 △614,000

[ 일반회계 ] 156,000 770,000 △614,000

< 세무과 > 156,000 770,000 △614,000

  ○ 2010년 주민세(재산분) 징수목표액

 156,000  770,000  △614,000  경정 160,825,000 * 97%

111-12 지방소득세 614,000 0 614,000

[ 일반회계 ] 614,000 0 614,000

< 세무과 > 614,000 0 614,000

  ○ 2010년 지방소득세(종업원분) 징수목표액

 614,000  0  614,000  620,203,000 * 99%

200 세외수입 16,865,506 11,297,449 5,568,057

210 경상적세외수입 6,915,928 6,970,776 △54,848

211 재산임대수입 151,716 162,790 △11,074

211-02 공유재산임대료 132,076 143,150 △11,074

[ 일반회계 ] 132,076 143,150 △11,074

< 세무과 > 132,076 143,150 △11,074

  ○ 공유재산 임대료 132,076 143,150 △11,074

    ―재활용센타 건물임대료(216.0㎡, 청소행정과)

 735  809  △74

    ―도서관 구내식당 및 매점 임대료(234㎡) 31,000 42,000 △11,000

  경정 735,560

경정 31,000,000

212 사용료수입 496,401 454,681 41,720

212-01 도로사용료 390,791 365,791 25,000

[ 일반회계 ] 390,791 365,791 25,000

< 세무과 > 390,791 365,791 25,000

  ○ 도로사용료 368,979 343,979 25,000

    ―일반점용 및 지하매설물(건설과) 315,000 290,000 25,000경정 271,552m * 1,160

212-08 기타사용료 105,610 88,890 16,720

[ 일반회계 ] 105,610 88,890 16,720

< 세무과 > 105,610 88,890 16,720

  ○ 수영구 수련원 시설 사용료 16,720 0 16,720

    ―성수기 12,400 0 12,400310,000 * 40일
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장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

    ―비수기 4,320 0 4,320240,000 * 18일

213 수수료수입 3,450,367 3,535,861 △85,494

213-04 기타수수료 278,861 364,355 △85,494

[ 일반회계 ] 278,861 364,355 △85,494

< 세무과 > 278,861 364,355 △85,494

  ○ 예방접종비 42,150 127,644 △85,494

    ―인플루엔자(독감) 34,506 120,000 △85,494경정 9,000 * 3,834명

220 임시적세외수입 9,949,578 4,326,673 5,622,905

222 잉여금 6,466,002 3,000,000 3,466,002

222-01 순세계잉여금 6,466,002 3,000,000 3,466,002

[ 일반회계 ] 6,466,002 3,000,000 3,466,002

< 세무과 > 6,466,002 3,000,000 3,466,002

  ○ 순세계잉여금 6,466,002 3,000,000 3,466,002경정 6,466,002,710

223 이월금 2,107,315 0 2,107,315

223-01 국고보조금사용잔액 1,124,441 0 1,124,441

[ 일반회계 ] 1,124,441 0 1,124,441

< 세무과 > 1,124,441 0 1,124,441

  ○ 국비보조금 사용잔액 1,124,441 0 1,124,441

223-02 시·도비보조금사용잔액 982,874 0 982,874

[ 일반회계 ] 982,874 0 982,874

< 세무과 > 982,874 0 982,874

  ○ 시비보조금 사용잔액 982,874 0 982,874

228 잡수입 499,121 449,533 49,588

228-01 불용품매각대 21,388 0 21,388

[ 일반회계 ] 21,388 0 21,388

< 세무과 > 21,388 0 21,388

  ○ 불용품(관용차량) 매각대금 21,388 0 21,388

228-09 기타잡수입 47,040 18,840 28,200

[ 일반회계 ] 47,040 18,840 28,200

< 세무과 > 47,040 18,840 28,200

  ○ 불용품 매각에 따른 입찰보증금 200 0 200

  ○ 부산은행 협력사업비 출연 28,000 0 28,000

300 지방교부세 4,232,469 4,200,000 32,469

310 지방교부세 4,232,469 4,200,000 32,469
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장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

311 지방교부세 4,232,469 4,200,000 32,469

311-02 특별교부세 32,469 0 32,469

[ 일반회계 ] 32,469 0 32,469

< 세무과 > 12,609 0 12,609

  ○ 지방세정보시스템 재개발 사업비 6,400 0 6,400

  ○ 세외수입정보시스템 고도화구축 사업비 6,209 0 6,209

< 토지정보과 > 19,860 0 19,860

  ○ 새주소 활용여건 조성 19,860 0 19,860

400 조정교부금및재정보전금 25,281,788 26,104,640 △822,852

410 조정교부금 24,529,540 25,352,392 △822,852

411 조정교부금 24,529,540 25,352,392 △822,852

411-01 조정교부금 24,529,540 25,352,392 △822,852

[ 일반회계 ] 24,529,540 25,352,392 △822,852

< 기획감사실 > 24,529,540 25,352,392 △822,852

  ○ 2010년도 재원조정 교부금 24,529,540 25,352,392 △822,852경정 24,529,540,000

500 보조금 66,005,450 60,505,123 5,500,327

510 국고보조금등 42,384,703 38,998,193 3,386,510

511 국고보조금등 42,384,703 38,998,193 3,386,510

511-01 국고보조금 39,458,642 36,574,404 2,884,238

[ 일반회계 ] 39,458,642 36,574,404 2,884,238

< 총무과 > 2,508,967 72,060 2,436,907

  ○ 성인문해교육지원사업 5,970 0 5,970

  ○ 시군구행정정보시스템 임차료 6,675 6,526 149

  ○ 희망근로 프로젝트사업 2,426,423 0 2,426,423

  ○ 태평양전쟁전후 국외강제동원 희생자지원 8,981 4,616 4,365

< 재무과 > 15,000 0 15,000

  ○ 2010년도 지역에너지절약사업 15,000 0 15,000

< 민원여권과 > 87,262 83,698 3,564

  ○ 여권업무추진 26,307 22,743 3,564

< 주민생활지원과 > 13,547,565 13,453,731 93,834

  ○ 국민기초생활보장수급자 생계급여 9,857,798 9,866,863 △9,065

  ○ 긴급복지지원 사업비 129,592 118,541 11,051

  ○ 국민기초생활보장 수급자 정부양곡지원 380,105 0 380,105

  ○ 차상위계층 양곡지원 42,359 43,406 △1,047

경정 6,675,000

경정 8,981,000

경정 26,307,000

경정 9,857,798,000

경정 129,592,000

경정 42,359,000
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 저소득층 에너지 보조금(수급자) 지원 사업 0 307,148 △307,148

  ○ 저소득층 에너지 보조금(장애인) 지원 사업 0 13,369 △13,369

  ○ 자원봉사자 보험료 지원 4,087 4,769 △682

  ○ 지역선택형 바우처 사업 119,000 311,405 △192,405

  ○ 지역개발형(기초) 바우처 사업 77,000 167,000 △90,000

  ○ 지역개발형(광역) 바우처 사업 68,069 53,000 15,069

  ○ 지역사회서비스 청년사업단(광역형) 바우처 사업 132,000 0 132,000

  ○ 지역사회서비스 청년사업단(기초형) 바우처 사업 168,000 0 168,000

  ○ 지역사회서비스 청년사업단 운영비 600 0 600

  ○ 지역사회서비스투자사업 운영비 725 0 725

< 복지서비스과 > 22,806,943 22,473,510 333,433

  ○ 노인돌봄서비스사업 338,945 294,950 43,995

  ○ 노인복지시설 수급자 생계급여(성분도어버이집)

 101,229  87,193  14,036

  ○ 노인일자리사업 471,175 403,150 68,025

  ○ 경로당 동절기 난방비 지원사업 47,708 0 47,708

  ○ 그룹홈 운영지원 46,459 46,458 1

  ○ 지역아동센터 운영지원 38,400 24,720 13,680

  ○ 지역아동센터 아동복지교사 지원 13,725 43,260 △29,535

  ○ 입양아동 양육수당지원 22,400 17,640 4,760

  ○ 입양장려금 지원 51,450 70,000 △18,550

  ○ 입양.가정위탁아동 심리치료지원사업 2,553 0 2,553

  ○ 청소년유해환경감시단 지원사업 2,100 0 2,100

  ○ 장애수당 550,543 460,740 89,803

  ○ 장애아동부양수당 8,057 97,860 △89,803

  ○ 장애인 선택적 복지사업(활동보조) 474,309 453,604 20,705

  ○ 지역실업자직업훈련(고용촉진훈련) 0 15,600 △15,600

  ○ 가사간병 방문도우미 사업 132,130 73,241 58,889

  ○ 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원사업 74,117 61,776 12,341

  ○ 저소득층 차등보육료 지원 5,781,600 3,600,000 2,181,600

  ○ 만5세아동 보육료 지원 0 318,000 △318,000

  ○ 장애아무상보육료 0 330,000 △330,000

  ○ 두자녀이상보육료 0 240,000 △240,000

  ○ 맞벌이가구 보육료 지원 0 33,600 △33,600

경정 0

경정 0

경정 4,087,000

경정 119,000,000

경정 77,000,000

경정 68,069,000

경정 338,945,000

  경정 101,229,000

경정 471,175,000

경정 46,459,000

경정 38,400,000

경정 13,725,000

경정 22,400,000

경정 51,450,000

경정 550,543,000

경정 8,057,000

경정 474,309,000

경정 0

경정 132,130,000

경정 74,117,000

경정 5,781,600,000

경정 0

경정 0

경정 0

경정 0
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 기본보육료 지원 0 1,380,000 △1,380,000

  ○ 우수보육시설 근무환경개선지원 66,000 0 66,000

  ○ 우수보육시설 보육교사 보육활동 준비지원 117,810 0 117,810

  ○ 아동여성보호지역연대 운영 3,600 0 3,600

  ○ 청소년 한부모 자립지원사업 40,915 0 40,915

< 환경위생과 > 14,170 12,670 1,500

  ○ 그린스타트 네트워크 운영 지원 11,970 10,470 1,500

경정 0

경정 11,970,000

511-02 광역·지역발전특별회계보조금 1,687,000 1,312,000 375,000

[ 일반회계 ] 1,687,000 1,312,000 375,000

< 지역경제과 > 407,000 121,000 286,000

  ○ 2010년 전통시장 시설현대화사업 286,000 0 286,000

< 교통행정과 > 140,000 51,000 89,000

  ○ 어린이보호구역 개선사업 100,000 20,000 80,000

  ○ 교통사고 잦은곳 개선사업 40,000 31,000 9,000

경정 100,000,000

경정 40,000,000

511-03 기금 1,239,061 1,111,789 127,272

[ 일반회계 ] 1,239,061 1,111,789 127,272

< 문화공보과 > 75,000 0 75,000

  ○ 광안리 어방축제 75,000 0 75,000

< 복지서비스과 > 51,922 44,432 7,490

  ○ 성가정폭력 피해회복 및 재발방지사업 17,990 10,500 7,490

< 보건소 > 1,047,669 1,002,887 44,782

  ○ 금연클리닉사업 53,359 54,448 △1,089

  ○ 지역특화 건강행태 개선사업 32,300 33,250 △950

  ○ 2010년 응급의료사업 884 0 884

  ○ 보건기관 PC 등 인플라 개선지원 2,000 0 2,000

  ○ 재가암 환자관리 8,020 7,087 933

  ○ 맞춤혐 방문건강관리 113,345 112,755 590

  ○ 신생아 난청조기 진단 1,466 1,544 △78

  ○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 19,591 20,575 △984

  ○ 선천성대사이상 검사 및 환아관리 10,930 11,392 △462

  ○ 노인.장애인 구강건강관리 82,520 46,150 36,370

  ○ 임산부 및 영유아 보충영양관리사업 104,248 96,680 7,568

경정 17,990,000

경정 53,359,000

경정 32,300,000

경정 8,020,000

경정 113,345,000

경정 1,466,000

경정 19,591,000

경정 10,930,000

경정 82,520,000

경정 104,248,000

520 시,도비보조금등 23,620,747 21,506,930 2,113,817

521 시·도비보조금등 23,620,747 21,506,930 2,113,817
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

521-01 시·도비보조금등 23,620,747 21,506,930 2,113,817

[ 일반회계 ] 23,620,747 21,506,930 2,113,817

< 총무과 > 745,461 267,207 478,254

  ○ 새마을지도자 자녀 장학금 지원 11,959 11,782 177

  ○ 주민자치센터 운영비 151,000 150,000 1,000

  ○ 도시환경정비사업 50,000 0 50,000

  ○ 2010년도 대학-지역 간 협력지원 사업 16,000 0 16,000

  ○ 학교 인조잔디구장 조성 75,000 0 75,000

  ○ 희망근로 프로젝트사업 323,577 0 323,577

  ○ 희망근로 슬레이트주택 지붕개량사업 12,500 0 12,500

< 문화공보과 > 908,065 658,065 250,000

  ○ 주요관광지 공연 및 이벤트 지원 50,000 0 50,000

  ○ 해양레포츠 기반시설 200,000 0 200,000

< 주민생활지원과 > 2,755,755 2,783,367 △27,612

  ○ 국민기초생활보장수급자 생계급여 766,718 767,423 △705

  ○ 긴급복지지원 사업비 16,199 14,818 1,381

  ○ 차상위계층 양곡지원 5,295 5,426 △131

  ○ 저소득층 에너지 보조금(수급자) 지원 사업 0 23,889 △23,889

  ○ 저소득층 에너지 보조금(장애인) 지원 사업 0 1,040 △1,040

  ○ 부산종합사회복지관 운영비 447,890 374,805 73,085

  ○ 홀트수영종합사회복지관 운영비 447,890 374,805 73,085

  ○ 부산종합사회복지관 재가복지봉사센터 운영비 0 73,085 △73,085

  ○ 홀트수영종합사회복지관 재가복지봉사센터 운영비 0 73,085 △73,085

  ○ 자원봉사활성화 프로그램 개발사업비 9,489 10,000 △511

  ○ 지역선택형 바우처 사업 51,000 133,459 △82,459

  ○ 지역개발형(기초) 바우처 사업 16,500 35,786 △19,286

  ○ 지역개발형(광역) 바우처 사업 29,172 22,714 6,458

  ○ 지역사회서비스 청년사업단(광역형) 바우처 사업 56,570 0 56,570

  ○ 지역사회서비스 청년사업단(기초형) 바우처 사업 36,000 0 36,000

< 복지서비스과 > 12,619,931 12,546,421 73,510

  ○ 경로당 프로그램 관리자 9,900 9,450 450

  ○ 노인돌봄서비스사업 145,262 126,407 18,855

  ○ 가정봉사원파견사업 64,810 51,850 12,960

경정 11,959,000

경정 151,000,000

경정 766,718,000

경정 16,199,000

경정 5,295,000

경정 0

경정 0

경정 447,890,000

경정 447,890,000

경정 0

경정 0

경정 9,489,000

경정 51,000,000

경정 16,500,000

경정 29,172,000

경정 9,900,000

경정 145,262,000

경정 64,810,000

- 6 -



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 노인복지시설 수급자 생계급여(성분도어버이집)

 11,248  9,688  1,560

  ○ 노인주간보호사업 8,000 12,960 △4,960

  ○ 저소득 재가노인 식사배달 37,000 33,000 4,000

  ○ 경로식당(무료급식) 운영비 72,000 46,000 26,000

  ○ 저소득 재가노인 밑반찬 배달사업 9,440 0 9,440

  ○ 노인일자리사업 471,175 403,150 68,025

  ○ 소규모노인요양시설운영 0 127,644 △127,644

  ○ 노인요양공동생활가정운영 0 89,830 △89,830

  ○ 노인장기요양보험 등급외자 부담금 144,492 149,760 △5,268

  ○ 경로당 동절기 난방비 지원사업 47,708 0 47,708

  ○ 퇴소아동 자립정착금 8,000 6,000 2,000

  ○ 소년소녀가정 등 자립지원 3,600 4,500 △900

  ○ 소년소녀가정위탁 시설아동 대학등록금 4,770 5,460 △690

  ○ 그룹홈 운영 지원 69,689 69,687 2

  ○ 지역아동센터 운영지원 38,400 24,720 13,680

  ○ 지역아동센터 아동복지교사 지원 5,883 18,540 △12,657

  ○ 가정위탁 양육지원 82,482 76,820 5,662

  ○ 입양아동양육수당지원 9,600 7,560 2,040

  ○ 입양장려금지원 22,050 30,000 △7,950

  ○ 결식아동 급식 한시적 지원사업 23,652 0 23,652

  ○ 입양.가정위탁아동 심리치료지원사업 1,094 0 1,094

  ○ 남아 입양아동 양육수당 지원 2,800 0 2,800

  ○ 청소년유해환경감시단 지원사업 2,100 0 2,100

  ○ 장애수당 235,947 197,460 38,487

  ○ 장애아동부양수당 3,453 41,940 △38,487

  ○ 장애인선택적복지사업(활동보조) 203,275 194,401 8,874

  ○ 장애인선택적복지사업(시자체활동보조) 16,520 7,680 8,840

  ○ 장애인주간보호시설 운영비 135,500 105,000 30,500

  ○ 공공근로사업 450,000 468,000 △18,000

  ○ 지역실업자직업훈련(고용촉진훈련) 0 15,600 △15,600

  ○ 가사간병 방문도우미 사업 28,314 15,695 12,619

  ○ 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원사업 9,395 6,864 2,531

  ○ 보육시설 운영비 521,700 520,100 1,600

  경정 11,248,000

경정 8,000,000

경정 37,000,000

경정 72,000,000

경정 471,175,000

경정 0

경정 0

경정 144,492,000

경정 8,000,000

경정 3,600,000

경정 4,770,000

경정 69,689,000

경정 38,400,000

경정 5,883,000

경정 82,482,000

경정 9,600,000

경정 22,050,000

경정 235,947,000

경정 3,453,000

경정 203,275,000

경정 16,520,000

경정 135,500,000

경정 450,000,000

경정 0

경정 28,314,000

경정 9,395,000

경정 521,700,000
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 저소득층 차등보육료 지원 2,698,080 1,680,000 1,018,080

  ○ 만5세아동 보육료 지원 0 148,400 △148,400

  ○ 장애아무상보육료 0 154,000 △154,000

  ○ 두자녀이상보육료 0 112,000 △112,000

  ○ 맞벌이가구 보육료 지원 0 15,680 △15,680

  ○ 기본보육료 지원 0 644,000 △644,000

  ○ 우수보육시설 근무환경개선지원 30,800 0 30,800

  ○ 우수보육시설 보육교사 보육활동 준비지원 54,978 0 54,978

  ○ 성가정폭력 피해회복 및 재발방지사업 7,710 4,500 3,210

  ○ 한부모가족(부자가족) 자립 주거지원사업 5,600 2,400 3,200

  ○ 한부모가정 중고교생교통비 지원 94,590 90,748 3,842

  ○ 한부모가정 초.중.고생 학용품비 지원 17,074 20,916 △3,842

  ○ 아동여성보호지역연대 운영 3,600 0 3,600

  ○ 청소년 한부모 자립지원사업 10,229 0 10,229

< 청소행정과 > 133,450 132,450 1,000

  ○ 공동화장실 개선사업 1,000 0 1,000

< 환경위생과 > 12,970 11,470 1,500

  ○ 그린스타트 네트워크 운영 지원 11,970 10,470 1,500

< 지역경제과 > 500,850 241,269 259,581

  ○ 2010년 전통시장 시설현대화사업 191,000 0 191,000

  ○ 2010년 전통시장 소규모 환경개선사업 61,181 0 61,181

  ○ 나잠어업인 잠수복 지원사업 7,400 0 7,400

< 교통행정과 > 95,000 41,000 54,000

  ○ 어린이보호구역 개선사업 50,000 10,000 40,000

  ○ 교통사고 잦은곳 개선사업 40,000 31,000 9,000

  ○ 자전거 보관대 설치 5,000 0 5,000

< 재난관리과 > 1,744,324 1,093,444 650,880

  ○ 2010년도 재난예방사업 650,000 0 650,000

  ○ 비상급수시설 유지관리 990 2,100 △1,110

  ○ 민방위비상급수시설 수질개선 사업 1,500 2,250 △750

  ○ 민방위교육 강사수당 4,140 2,400 1,740

  ○ 민방위장비 구입 1,000 0 1,000

< 건축과 > 148,000 0 148,000

경정 2,698,080,000

경정 0

경정 0

경정 0

경정 0

경정 0

경정 7,710,000

경정 5,600,000

경정 94,590,000

경정 17,074,000

경정 11,970,000

경정 50,000,000

경정 40,000,000

경정 990,000

경정 1,500,000

경정 4,140,000
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 노후건축물 환경정비사업 100,000 0 100,000

  ○ 폐공가 정비사업 48,000 0 48,000

< 건설과 > 1,659,490 1,565,360 94,130

  ○ 하수관거 개·보수공사 70,000 0 70,000

  ○ 2009년 도시기초시설물 선진화 평가 40,000 0 40,000

  ○ 하수도사용관리 6,490 0 6,490

  ○ 광안하수펌프장 유지관리 43,000 65,360 △22,360

< 도시관리과 > 326,400 200,500 125,900

  ○ 해수욕장운영사업비 70,000 0 70,000

  ○ 해수욕장 망루대 설치사업 55,900 0 55,900

< 보건소 > 1,828,000 1,818,326 9,674

  ○ 금연클리닉사업 53,359 54,448 △1,089

  ○ 지역특화 건강행태 개선사업 16,150 16,625 △475

  ○ 2010년도 부산시 건강도시 공모사업 7,000 0 7,000

  ○ 2010년도 응급의료사업 379 0 379

  ○ 재가 암 환자관리 4,010 3,544 466

  ○ 맞춤형 방문건강관리사업(국비보조) 56,973 56,677 296

  ○ 대도시 방문보건사업 7,372 7,297 75

  ○ 신생아 난청 조기진단 733 772 △39

  ○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 9,795 10,287 △492

  ○ 선천성대사이상 검사 및 환아관리 5,465 5,696 △231

  ○ 임산부 및 영유아 보충영양관리사업 52,124 48,340 3,784

< 도서관 > 53,600 58,600 △5,000

  ○ 도서구입비 35,000 40,000 △5,000

경정 43,000,000

경정 53,359,000

경정 16,150,000

경정 4,010,000

경정 56,973,000

경정 7,372,000

경정 733,000

경정 9,795,000

경정 5,465,000

경정 52,124,000

경정 35,000,000
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